Дело № 1-845/2024

61RS0023-01-2024-008359-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 декабря 2024 года г. Шахты Ростовской области

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ГРИБЕНЮКА Г.В.,

при секретаре судебного заседания ЛЕБЕДЕВОЙ Е.Н., 

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Шахты ЩЕРБАКОВА В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката МАЛИНОВСКОЙ Г.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, на территории 

<

адрес> незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в конце августа 2024 года в неустановленное время суток, находясь на участке местности, 

<

адрес>, руками сорвал различные части произрастающего на вышеуказанном участке местности растения некультивированной конопли, которые измельчил, тем самым незаконно приобрел измельченную растительную массу 

<

данные изъяты>, которая согласно заключению эксперта № от 05.11.2024, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> После чего, спустя несколько дней, ФИО1 упаковал вышеуказанное наркотическое средство в полимерный пакет, и реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное хранение наркотических средств, поместил пакет с наркотическим средством, в оборудованный им тайник, находящийся на вышеуказанном участке местности, где стал его незаконно хранить без цели сбыта до 15.10.2024.

Далее, до 11.00 часов 15.10.2024 ФИО1 прибыл на участок местности, 

<

адрес>, где из ранее оборудованного им тайника, извлек полимерный пакет с вышеуказанной растительной массой и поместил его в левый боковой карман своей куртки, где стал незаконно его хранить при себе вплоть до 13 часов 10 минут 15.10.2024. После чего, 15.10.2024 в 11.00 часов ФИО1 около 

<

адрес> был задержан сотрудниками 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в УМВД России 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками 

<

данные изъяты> 15.10.2024 в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут, у ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта № от 05.11.2024 является наркотическим средством 

<

данные изъяты> что является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого. Помимо признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетелей ФИО4 - 

<

данные изъяты> и ФИО5 - 

<

данные изъяты>, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что 15.10.2024 по адресу: 

<

адрес> по подозрению в нахождении в наркотическом опьянении, был задержан и доставлен в кабинет № здания УМВД России по 

<

адрес>, ФИО1, который отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. При проведении личного досмотра у ФИО1 был обнаружен разноцветный полимерный пакет, в котором был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с растительной массой. Изъятое вещество, впоследствии было направлено на исследование, в ходе которого было установлено, что данное растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> Далее, в ходе проведения осмотра, вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 добровольно указал на участок местности, где сорвал дикорастущее растение 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что 15.10.2024 они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен разноцветный полимерный пакет, внутри которого, был еще прозрачный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое он хранил для личного потребления 

<

данные изъяты>

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что он примерно в конце августа 2024 года находясь в районе 

<

адрес> нашел дикорастущее растение конопля. Он руками оборвал верхушечные части и листья конопли, измельчил, после чего измельченную растительную массу он решил просушить и оставил недалеко в укромном месте, так как боялся нести ее домой, потому что дома могли обнаружить родители. Примерно недели через три он пришел в данное место и обнаружил оставленную им 

<

данные изъяты> которая на тот момент была уже сухая. Он 

<

данные изъяты> взял часть для употребления 

<

данные изъяты> Остальную часть он сложил в заранее приготовленный им полимерный пакет и спрятал на данном участке местности в укромное место под деревянный короб, который находился неподалеку от того места, где он сорвал 

<

данные изъяты>. Затем 15 октября 2024 года он вернулся на данное место, где оставлял приобретенную им марихуану, решив забрать ее с собой всю, для личного потребления, положив данный пакет с марихуаной себе в карман надетой на нем куртки. Далее он направился домой, где около 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и доставили его в УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых ему провели личный досмотр.Перед проведением личного досмотра ему были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудником полиции ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы либо вещества, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы, а так же было разъяснено право добровольной выдачи, на что он ответил, что у него при себе в левом боковом кармане имеется марихуана, которую он хранил для личного употребления. Так в ходе личного досмотра у него в левом боковом кармане была обнаружена и изъята 

<

данные изъяты> находящаяся в полимерном пакете. Далее он добровольно согласился указать место, где нарвал данную 

<

данные изъяты> и где ее оставлял храниться. После чего, он с сотрудниками полиции проехали на данный участок местности, где он указал место, где он хранил собранную и измельченную им 

<

данные изъяты> для личного употребления 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра от 15.11.2024, согласно которому у ФИО1 был обнаружен разноцветный полимерный пакет, при открытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2024, согласно которому осмотрен кабинет № УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2024 с участием ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности, 

<

адрес> где со слов ФИО1, последний обнаружил и сорвал дикорастущее растение конопля 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2024, согласно которому осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.11.2024, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к уголовному делу бесцветный, прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой 

<

данные изъяты> которая является наркотическим средством 

<

данные изъяты>

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 06.11.2024, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от 05.11.2024, согласно которому растительная масса 

<

данные изъяты> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> Согласно справке об исследовании ЭКО УМВД России № от 16.10.2024, первоначальная постоянная масса составляла 

<

данные изъяты>

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными. 

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признал активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признания вины подсудимым, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого: положительно характеризующегося по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты> наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Суд, обсудив вопрос о виде и размере наказания, исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает возможным исправление подсудимого без его изоляции от общества и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 73 УК РФ - условного осуждения.

Поскольку у подсудимого имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями части 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для исправления осужденного основного наказания, а также освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокату за оказание ему юридической помощи.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.80-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком – 3 (три) года. 

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства ФИО1, возложив на него следующие обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления ФКУ УИИ ГУФСИН России.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- бесцветный, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится бесцветный, прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой 

<

данные изъяты>, которая является наркотическим средством 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России 

<

данные изъяты> - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий /подпись/ Г.В. Грибенюк